1A/1.5A/2A、同期式、
降圧DC/DCコンバータ
特長
きわめて高い効率：97％
超低静止電流：20µA
スイッチング周波数：1.2MHz
シャットダウン電源電流：0.1µA
最大負荷電流：
ADP2105：1A
ADP2106：1.5A
ADP2107：2A
入力電圧：2.7～5.5V
出力電圧：0.8V～VIN

検知されないまま放電することがあります。本
製品は当社独自の特許技術であるESD保護回路
を内蔵してはいますが、デバイスが高エネル
ギーの静電放電を被った場合、損傷を生じる可
能性があります。したがって、性能劣化や機能
低下を防止するため、ESDに対する適切な予防
措置を講じることをお勧めします。
ADP2105/ADP2106/ADP2107
REV. A ― 5 ―
ADP2105/ADP2106/ADP2107
ピン配置と機能の説明
図3. ピン配置
表4. ピン機能の説明
記号
ピン番号 ADP210x-xx ADP210x-ADJ 説明
1 EN EN イネーブル入力。ADP2105/ADP2106/ADP2107をターンオンするには、ENをハイレベ
ルに駆動します。これをターンオフして入力電流を0.1µAに減らすにはENをローレベル
に駆動します。
2、3、4、15 GND GND テスト・ピン。これらのピンは、アナログ・デバイセズが内部テストに使用するものであり、
グラウンド・リターン・ピンではありません。これらのピンは、ADP2105/ADP2106/ADP2107

態を連続的に維持します。これにより、次の式に示すように、
入力電圧の降下によってPチャンネルMOSFETスイッチがド
ロップアウト状態に入るまで、ADP2105/ADP2106/ADP2107
は出力電圧のレギュレーションを行うことができます。
VIN(MIN)＝IOUT×(RDS(ON)－P＋DCRIND)＋VOUT(NOM)
クロック・サイクルの終わりまでにインダクタ電流がインダク
タ の ピ ー ク 電 流 レ ベ ル に 達 し な い 場 合 は 、
ADP2105/ADP2106/ADP2107は、PチャンネルMOSFETス
イッチのオンタイムを延ばすことによって、100％のデュー
ティ・サイクル動作を達成します。いったんこの延長が行われ
ると、インダクタ電流がインダクタのピーク電流レベルに達す
るまで、発振器はオフの状態を維持します。ピーク電流レベル
に達すると、スイッチがターンオフされ、同期整流器は一定の
オフ時間にわたってターンオンされます。一定のオフ時間の最
後に、別のサイクルが開始されます。ADP2105/ADP2106/
ADP2107がドロップアウトに近づくと、100％のデューティ・
サイクル動作に円滑に移行するためにスイッチング周波数が次
第に減少します。
ADP2105/ADP2106/ADP2107
REV. A ― 13 ―

よって発生する容量の損失も考慮することが重要です。図40は、
村田製作所製のいくつかのX5R MLCCコンデンサに関して、出
力電圧のDCバイアスによって発生する容量の損失を示します。
図40. セラミック・コンデンサの％ドロップ・イン容量 対
DCバイアス
（株式会社村田製作所提供）
たとえば、図40に基づいて2.5Vの出力電圧で20µFの出力容量
を得ると同時に、温度変動に対して若干のマージンを確保する
には、22µFと10µFのコンデンサを並列に使用して、あらゆる
条件のもとで出力容量を十分にして安定な動作を実現すること
を推奨します。
表9. ADP2105/ADP2106/ADP2107に推奨される入出力コ
ンデンサの選択
メーカー
コンデンサ 村田製作所 太陽誘電
4.7µF 10V GRM21BR61A475K LMK212BJ475KG
X5R 0805
10µF 10V GRM21BR61A106K LMK212BJ106KG
X5R 0805
22µF 6.3V GRM21BR60J226M JMK212BJ226MG
X5R 0805
入力コンデンサの選択
入力コンデンサは、PWINピンのスイッチ電流によって生じる
入力電圧リップルを低減します。入力コンデンサは、PWINピ

CH2  100mV~CH1  2.00V
CH3  1.00A Ω
M 20.0µs A    CH3       700mA
1
3
2
T  10.00%
T
LXノード（スイッチ・ノード）
出力電圧（ACカップリング）
出力電流
出力コンデンサ：22µF＋4.7µF
インダクタ：SD14、2.5µH
補償抵抗：135kΩ
補償コンデンサ：82pF
図47. ADP2105-1.2の1A負荷過渡応答（外付け
部品は5％のオーバーシュート用に選択）
図50. ADP2105-1.2の1A負荷過渡応答（外付け
部品は10％のオーバーシュート用に選択）
880-97060

CH2  100mV~CH1  2.00V
CH3  1.00A Ω
M 20.0µs A    CH3       700mA
1
3
2
T  10.00%
T
出力電圧（ACカップリング）
LXノード（スイッチ・ノード）
出力電流
出力コンデンサ：10µF＋10µF
インダクタ：SD3814、3.3µH
補償抵抗：135kΩ
補償コンデンサ：82pF
図48. ADP2105-1.8の1A負荷過渡応答（外付け
部品は5％のオーバーシュート用に選択）
図51. ADP2105-1.8の1A負荷過渡応答（外付け
部品は10％のオーバーシュート用に選択）
980-97060

CH2  200mV~CH1  2.00V
CH3  1.00A Ω
M 20.0µs A    CH3       700mA
1
3
2
T  10.00%
T
LXノード（スイッチ・ノード）
出力電圧（ACカップリング）
出力電流
出力コンデンサ：10µF＋4.7µF
インダクタ：CDRH5D18、4.1µH
補償抵抗：135kΩ
補償コンデンサ：82pF
図49. ADP2105-3.3の1A負荷過渡応答（外付け
部品は5％のオーバーシュート用に選択）
図52. ADP2105-3.3の1A負荷過渡応答（外付け
部品は10％のオーバーシュート用に選択）
REV. A ― 21 ―

推奨される外付け部品
表10. 80kHzのクロスオーバー周波数で1A負荷過渡に対して10％のオーバーシュートを持つ一般的な出力電圧オプションに対して
推奨される外付け部品（図37と図38を参照）
デバイス VOUT（V） CIN1
1（µF） CIN2
2（µF） COUT
3（µF） L（µH) RCOMP（kΩ） CCOMP（pF） RTOP
4（kΩ） RBOT
5（kΩ）
ADP2105-ADJ 0.9 4.7 4.7 22＋10 2.0 135 82 5 40
ADP2105-ADJ 1.2 4.7 4.7 22＋4.7 2.5 135 82 20 40
ADP2105-ADJ 1.5 4.7 4.7 10＋10 3.0 135 82 35 40
ADP2105-ADJ 1.8 4.7 4.7 10＋10 3.3 135 82 50 40
ADP2105-ADJ 2.5 4.7 4.7 10＋4.7 3.6 135 82 85 40
ADP2105-ADJ 3.3 4.7 4.7 10＋4.7 4.1 135 82 125 40
ADP2106-ADJ 0.9 4.7 10 22＋10 1.5 90 100 5 40
ADP2106-ADJ 1.2 4.7 10 22＋4.7 1.8 90 100 20 40
ADP2106-ADJ 1.5 4.7 10 10＋10 2.0 90 100 35 40
ADP2106-ADJ 1.8 4.7 10 10＋10 2.2 90 100 50 40
ADP2106-ADJ 2.5 4.7 10 10＋4.7 2.5 90 100 85 40
ADP2106-ADJ 3.3 4.7 10 10＋4.7 3.0 90 100 125 40
ADP2107-ADJ 0.9 10 10 22＋10 1.2 70 120 5 40
ADP2107-ADJ 1.2 10 10 22＋4.7 1.5 70 120 20 40
ADP2107-ADJ 1.5 10 10 10＋10 1.5 70 120 35 40
ADP2107-ADJ 1.8 10 10 10＋10 1.8 70 120 50 40
ADP2107-ADJ 2.5 10 10 10＋4.7 1.8 70 120 85 40
ADP2107-ADJ 3.3 10 10 10＋4.7 2.5 70 120 125 40
ADP2105-1.2 1.2 4.7 4.7 22＋4.7 2.5 135 82 － －
ADP2105-1.5 1.5 4.7 4.7 10＋10 3.0 135 82 － －
ADP2105-1.8 1.8 4.7 4.7 10＋10 3.3 135 82 － －
ADP2105-3.3 3.3 4.7 4.7 10＋4.7 4.1 135 82 － －
ADP2106-1.2 1.2 4.7 10 22＋4.7 1.8 90 100 － －
ADP2106-1.5 1.5 4.7 10 10＋10 2.0 90 100 － －
ADP2106-1.8 1.8 4.7 10 10＋10 2.2 90 100 － －
ADP2106-3.3 3.3 4.7 10 10＋4.7 3.0 90 100 － －
ADP2107-1.2 1.2 10 10 22＋4.7 1.5 70 120 － －
ADP2107-1.5 1.5 10 10 10＋10 1.5 70 120 － －
ADP2107-1.8 1.8 10 10 10＋10 1.8 70 120 － －
ADP2107-3.3 3.3 10 10 10＋4.7 2.5 70 120 － －
1 4.7µF 0805 X5R 10V村田製作所―GRM21BR61A475KA73L
10µF 0805 X5R 10V村田製作所―GRM21BR61A106KE19L
2 4.7µF 0805 X5R 10V村田製作所―GRM21BR61A475KA73L
10µF 0805 X5R 10V村田製作所―GRM21BR61A106KE19L
3 4.7µF 0805 X5R 10V村田製作所―GRM21BR61A475KA73L
10µF 0805 X5R 10V村田製作所―GRM21BR61A106KE19L
22µF 0805 X5R 6.3V村田製作所―GRM21BR60J226ME39L
4 0.5％精度の抵抗
5 0.5％精度の抵抗
― 24 ― REV. A
表11. 80kHzのクロスオーバー周波数で1A負荷過渡に対して5％のオーバーシュートを持つ一般的な出力電圧オプションに対して

1. NC＝無接続.
2. 外付け部品は、1A負荷過渡に対して
　10％のオーバーシュートになるように
　選択
0 50- 97 06 0
OUT_SENSE PWIN1INGND
― 30 ― REV. A
外形寸法
図61. 16ピン・リード・フレーム・チップ・スケール・パッケージ［LFCSP_VQ］
4mm×4mmボディ、超薄型、クワッド
（CP-16-4）
寸法単位：mm
オーダー・ガイド
出力 ジャンクション パッケージ・
モデル 電流 温度範囲 出力電圧 パッケージ オプション
ADP2105ACPZ-1.2-R71 1A －40～＋125℃ 1.2V 16ピンLFCSP_VQ CP-16-4
ADP2105ACPZ-1.5-R71 1A －40～＋125℃ 1.5V 16ピンLFCSP_VQ CP-16-4
ADP2105ACPZ-1.8-R71 1A －40～＋125℃ 1.8V 16ピンLFCSP_VQ CP-16-4
ADP2105ACPZ-3.3-R71 1A －40～＋125℃ 3.3V 16ピンLFCSP_VQ CP-16-4
ADP2105ACPZ-R71 1A －40～＋125℃ ADJ 16ピンLFCSP_VQ CP-16-4
ADP2106ACPZ-1.2-R71 1.5A －40～＋125℃ 1.2V 16ピンLFCSP_VQ CP-16-4
ADP2106ACPZ-1.5-R71 1.5A －40～＋125℃ 1.5V 16ピンLFCSP_VQ CP-16-4
ADP2106ACPZ-1.8-R71 1.5A －40～＋125℃ 1.8V 16ピンLFCSP_VQ CP-16-4
ADP2106ACPZ-3.3-R71 1.5A －40～＋125℃ 3.3V 16ピンLFCSP_VQ CP-16-4
ADP2106ACPZ-R71 1.5A －40～＋125℃ ADJ 16ピンLFCSP_VQ CP-16-4
ADP2107ACPZ-1.2-R71 2A －40～＋125℃ 1.2V 16ピンLFCSP_VQ CP-16-4
ADP2107ACPZ-1.5-R71 2A －40～＋125℃ 1.5V 16ピンLFCSP_VQ CP-16-4
ADP2107ACPZ-1.8-R71 2A －40～＋125℃ 1.8V 16ピンLFCSP_VQ CP-16-4
ADP2107ACPZ-3.3-R71 2A －40～＋125℃ 3.3V 16ピンLFCSP_VQ CP-16-4
ADP2107ACPZ-R71 2A －40～＋125℃ ADJ 16ピンLFCSP_VQ CP-16-4
ADP2105-1.8-EVALZ1 1.8V 評価用ボード
ADP2105-EVALZ1 調整可能、2.5Vに設定 評価用ボード
ADP2106-1.8-EVALZ1 1.8V 評価用ボード
ADP2106-EVALZ1 調整可能、2.5Vに設定 評価用ボード
ADP2107-1.8-EVALZ1 1.8V 評価用ボード
ADP2107-EVALZ1 調整可能、2.5Vに設定 評価用ボード
1 Z＝RoHS準拠製品
JEDEC規格MO-220-VGGCに準拠
2.25